

Số: /KH-BTC

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Phước lần thứ XVII, năm 2023-2024 phát động Cuộc thi lần thứ XVIII, năm 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-BTC ngày 29/02/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi về việc tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Phước lần thứ XVII, năm 2023-2024 (Cuộc thi);

Theo đề nghị của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh) tại Tờ trình số 10/TTr-LHH ngày 18/10/2024,

Nhằm tổ chức chu đáo và thành công Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi lần thứ XVII, năm 2023-2024 và phát động Cuộc thi lần thứ XVIII, năm 2024-2025 (Lễ Tổng kết, trao giải); Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả đạt được và tổ chức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, nhóm tác giả đạt giải tại Cuộc thi lần thứ XVII, năm 2023-2024 và phát động Cuộc thi lần thứ XVIII, năm 2024-2025.

Thông qua đó tuyên truyền, khơi dậy phong trào thi đua lao động sáng tạo thuộc lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ trong mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Từ đó, thúc đẩy phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo và ứng dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đẩy nhanh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh và cả nước.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, truyền tải đến toàn thể nhân dân trong tỉnh những gương sáng tạo để nhân rộng các mô hình, giải pháp.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 10-20/11/2024 (Thời gian cụ thể do Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức báo cáo, xin ý kiến cấp có thẩm quyền quyết định sau).

2. Địa điểm: Hội trường Trường Cao đẳng Miền Đông (phường Tân Đông, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước).

3. Thanh phần tham dự: Khoảng 260 người, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh (01 người).
- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc Cuộc thi cấp tỉnh (33 người).
- Thành viên Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh (12 người).
- Đại diện các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh và thành phố Đồng Xoài (20 người).
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành đoàn (33 người).
- 105 thí sinh là tác giả của 89 mô hình, sản phẩm vào Chung khảo và đạt giải Cuộc thi cấp tỉnh.

- Thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Đồng Xoài: 50 người.
- Phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

Lưu ý: Yêu cầu các em (thanh thiếu niên, nhi đồng) đến trước 45 phút của giờ tổ chức để tập duyệt theo chương trình; các đại biểu khác đến trước 15 phút.

4. Nội dung chương trình: (Có Chương trình dự kiến chi tiết kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi

- Tham mưu nội dung phát biểu chỉ đạo và phát động Cuộc thi lần thứ XVIII, năm 2024-2025 của Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Chuẩn bị công tác hậu cần (nước uống, cơm trưa, hoa, Giấy chứng nhận, Biểu trưng...), phát hành Thư mời và đăng ký lịch làm việc của UBND tỉnh.
- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ) tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải Nhất theo đúng quy định.
- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước thực hiện phóng sự về công tác triển khai, tổ chức Cuộc thi, về các tác giả đạt giải Nhất, Nhì, Ba tại Cuộc thi lần thứ XVII, năm 2023-2024.
- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn đón tiếp đại biểu, thực hiện công tác lễ tân và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho Lễ tổng kết, trao giải.
- Tổ chức trưng bày, triển lãm sản phẩm đạt giải.
- Xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh trong công tác tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tạo điều kiện cho các em học sinh trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố tham dự Lễ Tổng kết, trao giải (thành phố Đồng Xoài 50 em; 10 huyện, thị xã còn lại triệu tập các em có mô hình, sản phẩm vào vòng Chung khảo và đạt giải Cuộc thi cấp tỉnh; đồng thời yêu cầu các em tham dự Lễ phải mặc đồng phục, đội viên đeo khăn quàng đỏ, đoàn viên đeo huy hiệu đoàn).

- Tạo điều kiện cho các học sinh đạt giải và học sinh tham gia khối đông có mặt đầy đủ và đúng giờ.

- Phân công cán bộ, giáo viên quản lý các em học sinh để đảm bảo ổn định và giữ trật tự khi tham dự Lễ Tổng kết, trao giải.

4. Tỉnh đoàn

- Cử cán bộ phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức tập cho các em tham gia nhận giải; sắp xếp các thí sinh nhận giải theo thứ tự trong Lễ Tổng kết, trao giải.

- Chỉ đạo Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ Lễ Tổng kết, trao giải.

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu.

5. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh hướng dẫn nội dung chi và tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải theo Kế hoạch.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Cổng/Trang thông tin điện tử và Bản tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

- Tuyên truyền rộng rãi về nội dung, thời gian tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải theo Kế hoạch.

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước chủ trì phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng clip minh họa báo cáo tổng kết, phóng sự đạt giải Nhất, Nhì, Ba tại Cuộc thi và bố trí 02 người dẫn chương trình Lễ Tổng kết, trao giải.

- Phối hợp ghi hình, livestreams và tổng hợp chương trình Lễ Tổng kết, trao giải để đăng, phát trong các chương trình thời sự; đồng thời bàn giao chương trình để Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh lưu trữ.

7. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ)

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tham mưu cấp thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải Nhất.

8. UBND thành phố Đồng Xoài

- Triệu tập 50 học sinh của các trường trên địa bàn thành phố tham dự Lễ Tổng kết, trao giải.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triệu tập các em học sinh vào vòng Chung khảo và đạt giải Cuộc thi cấp tỉnh trên địa bàn mình phụ trách tham dự Lễ Tổng kết, trao giải theo đúng số lượng, thời gian của Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Thành đoàn Đồng Xoài (Cơ quan Thường trực Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng thành phố Đồng Xoài) chọn, hướng dẫn một thí sinh chuẩn bị nội dung và đại diện cho các em thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh phát biểu hưởng ứng tại Lễ Tổng kết, trao giải.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và đơn vị liên quan chỉ đạo các trường triệu tập các em học sinh vào vòng Chung khảo và đạt giải Cuộc thi cấp tỉnh tham dự Lễ Trao giải theo đúng số lượng, thời gian của Kế hoạch này.

- Chỉ đạo đơn vị Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện (Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh tế - Hạ tầng) tạo điều kiện tốt nhất cho các em tham dự Lễ Tổng kết, trao giải; chịu trách nhiệm quản lý khối đông và quản lý các thí sinh trong suốt quá trình diễn ra Lễ Tổng kết, trao giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi lần thứ XVII, năm 2023 - 2024 và phát động Cuộc thi lần thứ XVIII, năm 2024 - 2025. Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND tỉnh,
BTT UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BTC, Tổ giúp việc;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- BTC Cuộc thi các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, PVX (Thắng KH26).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Tuyết Minh

CHƯƠNG TRÌNH**Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng
tỉnh Bình Phước lần thứ XVII, năm 2023-2024,
phát động Cuộc thi lần thứ XVIII, năm 2024-2025***(Thời gian: dự kiến khoảng giữa tháng 11/2024**Địa điểm: Hội trường Trường Cao đẳng Miền Đông)*

STT	Thời gian	Nội dung	Người/ Đơn vị thực hiện	Ghi chú
1	08h40	Ôn định tổ chức		
2	08h45 - 09h00	Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục)	Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh	
3	09h00 - 10h30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC	
4		Phóng sự toàn cảnh về Cuộc thi lần thứ XVII, năm 2023-2024	Đài PT-TH &BBP	
5		Trưởng Ban Tổ chức phát biểu Phát động Cuộc thi lần thứ XVIII, năm 2024-2025	Đ/c Trần Tuyết Minh - UVBTVTU, PCT UBND tỉnh	
6		Phát biểu cảm ơn và hưởng ứng của đại diện thanh thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh	Đại diện thanh thiếu niên, nhi đồng (thành phố Đồng Xoài chọn)	
7		Văn nghệ (01 tiết mục)	Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh	
8		Trao giải thưởng khác: Nhỏ tuổi nhất, Mô hình đẹp nhất và thí sinh dân tộc thiểu số	MC	
9		Trao giải Đồng đội	MC	
10		Trao giải Khuyến khích	MC	
11		Phóng sự về giải Ba	Đài PT-TH &BBP	
12		Trao giải Ba	MC	
13		Phóng sự về giải Nhì	Đài PT-TH &BBP	
14		Trao giải Nhì	MC	
15		Phóng sự về giải Nhất	Đài PT-TH &BBP	
16		Trao giải Nhất	MC	
17		Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi lần thứ XVII, năm 2023-2024.	MC	